
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 09/08/2017, con la quale è
stato deciso di:

di DARE ATTO che con ordinanza del Commissario di Governo per la ricostruzione1.
n. 33 dell’11 luglio 2017, come modificata dall’ordinanza n. 35 del 31 luglio 2017, è
stata prevista la costruzione del nuovo polo scolastico di Treia ai sensi dell’articolo
1, comma 1, lett. d), ricomprendente nell’elenco allegato 1: Scuola media e palestra
E. Paladini via Lanzi, Scuola media Beato Pietro fraz. Passo di Treia e nido
Pinocchio, scuola infanzia ed elementare Dolores Prato;

di INDIVIDUARE, per la realizzazione del nuovo polo scolastico, l’area del P.P.12.
Nord a Treia Capoluogo in quanto ritenuta la più idonea per i seguenti punti di
forza: localizzazione baricentrica, estensione idonea, ottima morfologia e buona
esposizione /orientamento e ottima potenzialità di realizzazione del concept
progettuale, anche suddiviso in stralci funzionali, ed in quanto, rispetto alla zona
agricola adiacente sopra descritta, consente:
una soluzione di continuità con il tessuto urbano esistente in termini di superficie,a)
di percorsi pedonali e viari e di servizi;
un risparmio di suolo in quanto l’area già destinata all’edificazione vieneb)
modificata in attrezzature pubbliche con variante al piano attuativo;

di DEMANDARE al Segretario generale la nomina del RUP per l’avvio delle3.
procedure di affidamento della progettazione e delle attività tecniche connesse del
polo scolastico e l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP per le fasi di
realizzazione dell’opera e per le procedure di esproprio;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del Settore “Urbanistica e Territorio4.
– SUE” l’affidamento a professionisti esterni degli incarichi per la redazione della
variante al piano urbanistico e delle indagini geologiche-geotecniche e di

Oggetto: NOMINA ING. DAVID BRACHETTI COME RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO PER GLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA
CONNESSI ALLA RICOSTRUZIONE POST SISMA.

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 24  DEL  10-07-2018

Reg. generale n. 419 del 10-07-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SEGRETARIO COMUNALE n. 24 del 10-07-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



compatibilità idraulica nei limiti previsti dall’articolo 36, comma 2, lett. a);

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,5.
rimane di competenza di successivi atti del Consiglio Comunale:
l’acquisizione onerosa al patrimonio comunale dell’area individuata;-
la variazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere-
pubbliche;
l’approvazione della variante al piano urbanistico.-

VISTO l’articolo 5, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale
“Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro
dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del
provvedimento finale.”;

VISTO l’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “per
ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui
all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento,
per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento,
dell’esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di
negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un
responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto,
il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma
10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti
all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella
programmazione di cui all’articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa.
Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”;

VISTO l’articolo 2, comma 1, dell’ordinanza del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, il quale prevede che le
Amministrazioni provvedano all’elaborazione dei progetti esecutivi da sottoporre
all’approvazione da parte del Commissario straordinario;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 20/500 del 19/08/2017 è stata
nominata l’arch. Lauretta Massei quale Responsabile Unico per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del nuovo polo
scolastico del Comune di Treia ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che la nomina dell’arch. Lauretta Massei è avvenuta in una fase
di incertezza normativa chiaritasi con l’approvazione del D.L. 16 ottobre 2017, n. 148,
che prevede la deroga in merito alla nomina di responsabile del procedimento anche del
personale a tempo determinato, specificamente assegnato/assunto per la ricostruzione
post sisma;

SEGRETARIO COMUNALE n. 24 del 10-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO opportuno ricondurre la responsabilità del procedimento di cui sopra
nell’ambito del VII Settore “Ricostruzione posta sisma del patrimonio e del territorio” e
del relativo responsabile;

RITENUTO, quindi, necessario individuare, in sostituzione dell’arch. Massei,
l’ing. Davide Brachetti quale Responsabile Unico per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del nuovo polo scolastico del Comune
di Treia in considerazione della professionalità e dell’esperienza acquisita nella gestione
della ricostruzione post sisma;

DATO ATTO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO gli articoli 97 e 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di cui
all’articolo 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

di NOMINARE l’ing. Davide Brachetti, in sostituzione dell’arch. Massei, quale2)
Responsabile Unico per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione del nuovo polo scolastico del Comune di Treia ai
sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,3)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Servizio interessato;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4)
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5)
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

SEGRETARIO COMUNALE n. 24 del 10-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

SEGRETARIO COMUNALE n. 24 del 10-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-12-2018.

Treia 07-12-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, li 07-12-2018 IL SEGRETARIO GENERALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________

SEGRETARIO COMUNALE n. 24 del 10-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


